
 
DETERMINAZIONE N. 230 

 

7 SETTEMBRE 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTERVENTO A SOSTEGNO PROGETTO 

STUDENTI RICHIEDENTI/TITOLARE DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE 

A.A. 2017/2018 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari; 

 

considerato che il tema dell’immigrazione è sempre più attuale nel nostro Paese che rappresenta, 

per la sua posizione geografica, il primo naturale approdo per  tante persone che cercano di fuggire 

da situazioni di guerra o persecuzione, alla ricerca di condizioni di vita più dignitose; 

 

vista la necessità di costruire un “itinerario formativo” per i giovani studenti con status di 

protezione internazionale o richiedenti asilo, a ragione della loro particolare vulnerabilità, 

favorendo la prosecuzione o l’avvio ad un corso di studi al fine di un proficuo inserimento nel 

contesto sociale; 

 

la Provincia di Trento e l’Università di Trento hanno lavorato ad un progetto sperimentale di 

accoglienza siglando in data 11 luglio 2016 un protocollo d’intesa che vede tra gli scopi prioritari la 

promozione di politiche che favoriscano la cooperazione internazionale, perseguendo progetti di 

integrazione culturale; 

 

con lo stesso protocollo la Provincia Autonoma di Trento, attraverso il CINFORMI – Centro 

Informativo per l’immigrazione, e l’Università di Trento si impegnano per ciascun anno 

accademico ad agevolare l’accesso al percorso universitario per massimo 5 studenti 

richiedenti/titolari di protezione internazionale presenti sul territorio provinciale nell’ambito dei 

progetti di accoglienza gestiti dalla Provincia; 

 

il Senato Accademico, con deliberazione di data 27 aprile 2016 per l’a.a. 2016/2017 e di data 5 

luglio 2017 per l’a.a. 2017/2018 ha definito “l’ammissione di richiedenti asilo politico all’offerta 

formativa dell’ateneo e i requisiti per il mantenimento dello status di ammesso al progetto”; 

 

con deliberazione n. 16 di data 24 maggio 2017, è stata approvata la Convenzione tra l'Università 

degli studi di Trento e l'Opera Universitaria per la gestione di attività e servizi di comune interesse 

per anno 2017 dove all’art. 7 si stabilisce che in accordo con il protocollo d’intesa siglato tra 

l’Università di Trento e la Provincia Autonoma di Trento e con il Progetto sperimentale per 

l’accoglienza in Università di richiedenti asilo politico presenti in Trentino, l’Opera Universitaria 



 2  

 

assegnerà vitto e alloggio gratuito agli studenti richiedenti/titolari di protezione internazionale 

individuati da Unitrento, iscritti ad un corso di studio nell'a.a. 2017/18 o iscritti a corsi singoli nel 

caso ciò fosse necessario per il primo anno di inserimento nella comunità universitaria, nel rispetto 

di specifici requisiti; 

 

la Commissione Assistenza nella seduta del 5 settembre 2017 ha proposto l’applicazione di 

specifici requisiti di merito che tengano conto della particolare situazione degli studenti; 

 

gli studenti individuati dal progetto per l’a.a. 2016/2017 sono stati G.C.A., I.M., M.A.C., iscritti a 

corsi singoli, e L.D., iscritto al corso di laurea in Ingegneria Civile; di questi studenti continuano il 

progetto per l’a.a. 2017/2018 solo M.A.C. che risulta ora iscritta al primo anno del corso di laurea in 

Servizio Sociale e L.D., iscritto al corso di laurea in Ingegneria Civile; 

 

i nuovi studenti individuati dal progetto per l’a.a. 2017/2018 sono i seguenti: J. A. S. F.l, K. F. K. 

iscritti a corsi singoli e D. C. J. F. D., E.G. L. A. e Z. W. L. A. iscritti al corso di laurea in Lingue 

moderne; 

 

l’Opera Universitaria, in accordo con l’Università di Trento, partecipa al progetto sostenendo per 

l’a.a. 2017/2018 le spese di vitto (due pasti giornalieri e colazione) ed alloggio per gli studenti 

coinvolti, in base alle necessità espresse da Cinformi, intervenendo immediatamente nei confronti 

degli studenti M.A. C. e L. D., J.A. S. F., D. C. J. F. e demandando a successivo provvedimento 

l’intervento a favore di K. F. K., D. E. G.L. A. e Z. W. L.A. durante l’a.a. 2017/2018, previa 

indicazione di Cinformi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 3  

 

 

DETERMINA 

 

1. di assegnare, secondo quanto citato nelle premesse, un alloggio a titolo gratuito per l’a.a. 

2017/2018 agli studenti M. A. C. e L. D., J. A. S. F. e D. C. J. F.; 

 

2. di assegnare il vitto gratuito agli studenti, per un costo complessivo presunto di € 13.147,20, 

nei seguenti periodi: 

a. L. D.: fino 30 settembre 2018 al netto della spesa già prevista per il mese di 

settembre 2017 di cui alla determina n. 221 di data 22 settembre 2016 

b. M. A. C.: fino al 30 settembre 2018 al netto della spesa già prevista per il mese di 

settembre 2017 di cui alla determina n. 221 di data 22 settembre 2016 

c. J.A. S. F.: dal 1 gennaio 2018 al 30 settembre 2018 

d. D. C. J.F.: dall’8 settembre 2017 al 30 settembre 2018 

 

3. di imputare il costo di cui al punto 2 alla macrovoce 041012, centro di costo 12 nel seguente 

modo: 

a) per € 4.815,30 sul programma di spesa n. 174 di cui alla determina 351 di data 22 

dicembre 2016, budget 2017 

 

b) il costo pari a € 8.331,96 troverà copertura nel programma di spesa che sarà disposto in 

sede di approvazione del programma di spesa del servizio ristorazione per l’anno 2018. 

 

4. di demandare a successivo provvedimento l’intervento a favore degli studenti K.F. K., D.E. 

G.L. A. e Z. W. L. A., previa indicazione di Cinformi. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF) 

 


